
Pagina 1 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 88/2021 
privind aprobarea execuţiei bugetului local pe cele două secţiuni 

pe trimestrul II 2021 
 

 
Consiliul local al comunei Mădăraș,  
 
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, convocată prin 
dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, având nr. 
193/20.07.2021 privind aprobarea execuţiei bugetului local pe cele două secţiuni 
pe trimestrul II 2021; 
 
- Referatul COMPARTIMENTULUI PENTRU BUGET FINANȚE ȘI CONTABILITATE nr. 
194/20.07.2021, privind aprobarea execuţiei bugetului local pe cele două secţiuni 
pe trimestrul II 2021; 
 
- Avizul favorabil nr. 209 din 29.07.2021, a Comisiei Juridice al 
consiliului local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 210 din 29.07.2021 a 
Comisiei economice al Consiliului Local Mădăraș; 
 
Ţinând cont de: 
 
- Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 58/2021 privind principalele aspecte 
legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor 
contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor, precum și pentru reglementarea unor aspecte contabile; 
 
- prevederile art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele publice 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139, art. 155 
alin.(4) lit. c), art. 197 art.198 alin (1) și (2) și art. 243 alin. 
(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se aprobă execuţia bugetului local pe cele două secţiuni pe 
trimestrul II 2021, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

prezenta hotărâre, în următoarea structură: 
 
a) La partea de venituri, contul de execuție pe secțiuni la data de 
30.06.2021 se prezintă astfel: 
 
  Incasări realizate Trim II 2021: 4.537.984 lei 
                Din care: - secțiunea de funcționare: 1.999.073 lei 
      - secțiunea de dezvoltare: 2.538.911  lei 
 
b) La partea de cheltuieli, contul de execuție la data de 30.06.2021 se 
prezintă astfel:  
 
  Plăți efectuate Trim II 2021: 3.932.092  lei 
    Din care: - secțiunea de funcționare: 1.393.181  lei  
         - secțiunea de dezvoltare: 2.538.911  lei 
 
Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se 
încredințează ordonatorul principal de credite, primarul Comunei 
Mădăraș și Compartimentul de contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Mădăraş. 
 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

-   Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;  
-   Primarului Comunei Mădăraș; 
-   Consiliului Local Mădăraș; 
-   Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.csikmadaras.ro. 

 
 

Mădăraş, la data de 29.07.2021 
 
 
Preşedintele şedinţei           Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                     delegat, 
                                          
                                           Csutak Bíborka 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, 
cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcţie şi 7 consilieri prezenţi la 
vot.  

mailto:csikmadaras@gmail.com
http://www.csikmadaras.ro./


Pagina 3 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

       

       Anexa nr. 1 la HCL nr. 88/2021 

 

Execuţia bugetului local pe cele două secţiuni pe trimestrul II 2021 

 
În conformitate cu: 
- Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 58/2021 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 
anului 2021;; 
-prevederile art. 57 , alin.1 din Legea 273 /2006 privind finanţele 
publice locale cu modificările şi completările ulterioare care prevede 
-« Ordonatorii principali de credite întocmesc şi prezintă spre 
aprobare autoritaţilor deliberative conturile anuale de execuţie a 
bugetelor prevăzute la art. 1 alin. (2), în urmatoarea structură: 
 a) la venituri: 
- prevederi bugetare iniţiale; 
- prevederi bugetare definitive; 
- incasări realizate; 
b) la cheltuieli: 
- credite bugetare iniţiale; 
- credite bugetare definitive; 
-plăţi efectuate », 
propun spre aprobare contul de execuţie al bugetului local al comunei 
Madaras, pe cele două secţiuni, la data de 30.06.2021 (anexele 1 şi 
2). 
La partea de venituri, contul de execuție pe secțiuni la data de 
30.06.2021 se prezintă astfel: 
1. Incasări realizate Trim II 2021: 4.537.984 lei 
Din care: - secțiunea de funcționare: 1.999.073 lei 
  - secțiunea de dezvoltare: 2.538.911 lei 
 
La partea de cheltuieli, contul de execuție la data de 30.06.2021 se 
prezintă astfel:  
1. Plăți efectuate Trim II 2021: 3.932.092 lei 
Din care: - secțiunea de funcționare: 1.393.181 lei  
  - secțiunea de dezvoltare: 2.538.911 lei 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

A.1. CONTUL DE EXECUŢIE AFERENT VENITURILOR SECTIUNII DE FUNCŢIONARE  

A BUGETULUI LOCAL PE TRIM. II 2021 

Nr. 

Crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2020 

Incasari 

realizate la 

30.06.2021 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 3.169.220 1.787.800 1.999.073  

 03.02.18- Impozit 

veniturile din 

transferul 

proprietatilor 

imobiliare din 

patrimonial personal 
 

1000 1000 3.245 

 

 04.02.01- Cote 

defalcate din impozitul 

pe venit 

524.000 324.000 447.945 

 

 04.02.04- Sume alocate 

din cotele defalcate 

din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

297.000 149.000 159.722 

 

 04.02.05-Sume 

repartizate din Fondul 

la dispozitia Consiliul 

Judetean 

0 0 0 

 

 07.02.01.01 -Impozit pe 

cladiri de la persoane 

fizice 

80.000 54.000 56.816 

 

 07.02.01.02-Impozit si 

taxa pe cladiri de la 

persoane juridice 

60.000 45.000 46.549 

 

 07.02.02.01- Impozit pe 

terenuri de la persoane 

fizice 

42.000 19.150 29.924 

 

 07.02.02.02 -Impozit si 

taxa pe teren de la 

persoane juridice 

4.000 2.000 3.200 

 

 07.02.02.03- Impozit pe 

terenul  extravilan 
130.000 60.000 112.523 

 

 07.02.03 -Taxe 3.000 3.000 19.608  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 5 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

judiciare de timbre si 

alte taxe de timbru 

 07.02.50- Alte impozite 

si taxe de proprietate 
31.000 16.000 0 

 

 11.02.02- Sume 

defalcate din TVA pentu 

finantarea 

cheltuielilor 

descentralizate la 

nivelul comunelor, 

oraselor, municipiilor, 

sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti 

947.000 466.000 466.000 

 

 11.02.06 -Sume 

defalcate din TVA 

pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

899.000 513.000 513.000 

 

 16.02.02.01- Impozit pe 

mijloacele de transport 

detinute de persoane 

fizice 

148.000 103.000 107.168 

 

 16.02.02.02 -Impozit pe 

mijloacele de transport 

detinute de persoane 

juridice 

86.000 65.000 60.851 

 

 18.02.50 -Alte impozite 

si taxe 
27.000 14.000 8.161 

 

 30.02.05.30 -Venituri 

din concesiuni si 

inchirieri de catre 

instituti publice 

82.000 21.000 3.475 

 

 30.02.50- Alte venituri 

din propietate 
408.140 308.140 0 

 

 33.02.28-Venituri din 

recuperarea 

cheltuielilor de 

judecata, imputatii si 

despagubiri  

0 0 0 

 

 33.02.50-Alte venituri 

din prestari de 

servicii si alte 

activitati 

0 0 0 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 6 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 34.02.02- Taxe 

extrajudiciare de 

timbru 

0 0 0 

 

 35.02.01- Venituri din 

amenzi si alte 

sanctiuni aplicate 

potrivit dispozitiilor 

legale 

70.000 49.000 30.775 

 

 36.02.06-Taxe speciale 85.000 52.000 49.064  

 36.02.50-Alte venituri 42.000 21.000 28.700  

 37.02.01- Donatii si 

sponzorizatii 
0 0 108.135 

 

 37.02.03 -Varsaminte 

din sectiunea de 

functionare pentru 

finantarea sectiunii de 

dezvoltare a bugetului 

local 

-1.008.900 -535.330 -278.702 

 

 40.02.11- Sume din 

excedentul anului 

precedent pentru 

acoperirea golurilor 

temporare de casa 

0 0 0 

 

 42.02.34- Subventii 

pentru acordarea 

ajutorului pentru 

incalzirea locuintei cu 

lemne, carbuni, 

combustibili petrolieri 

6.530 250 236 

 

 42.02.41- Subventii din  

bugetul de stat pentru 

finantarea sanatatii 

58.710 25.850 22.678 

 

 42.02.80-Subventii de 

la bugetul de stat 

pentru decontarea 

cheltuielilor petru 

carantina 

11.740 11.740 0 

 

 43.02.34- Sume alocate 

din bugetul ANCPI 

pentru finantarea 

lucrarilor de 

inregistrare 

135.000 0 0 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 7 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

sistematica din cardul 

Programului national de 

cadastru si carte 

funciara 

 

A.2.CONTUL DE EXECUŢIE AFERENT VENITURILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE A 

BUGETULUI LOCAL PE TRIM II 2021 

 

Nr. 

crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2020 

Incasari 

realizate la 

30.06.2020 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 14.874.880 4.272.110 2.538.911 59.43% 

 37.02.04-Varsaminte din  

sectiunea de 

functionare 

1.008.900 535.330 278.702 

 

 40.02.14- Sume din 

excedentul bugetului 

local utilizate pentru 

finantarea 

cheltuielilor sectiunii 

de dezvoltare 

0 0 367.948 

 

 42.02.05-Planuri si 

regulamente de urbanism 
0 0 0 

 

 42.02.65-Finantarea 

programului nationala 

de dezvoltare locala 

9.521.600 3.118.680 1.892.261 

 

 43.02.31-Sume alocate 

din bugetul AFIR, 

pentru sustinerea 

proiectelor din PNDR 

(2014-2020) 

1.499.830 475.550 0 

 

 48.02.04.01-Sume 

primite in contul 

platilor efectuate in 

anul curent 

2.844.550 142.550 0 

 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 8 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

Analiza veniturilor realizate la data de 30. iunie 2021 scoate in 

evidenta faptul ca veniturile pe trim II s-au realizat in procent de 

74,88 %, adica 4.537.984 lei incasati fata de 6.059.910 lei prevazuti. 

La partea de venituri, contul de executie pe sectiuni la data de 

30.06.2021 se prezinta astfel: 

1 Prevederi bugetare Trim II: 6.059.910 lei 

2    Incasari realizate: 4.537.984  lei 

       Din care: - sectiunea de functionare: 1.999.073 lei 

                 - sectiunea de dezvoltare: 2.538.911 lei 

 

Executia bugetului local la 30 iunie 2021, pe principalele capitole de 

cheltuieli, s-a realizat astfel: 

 

B.1.CONTUL DE EXECUŢIE AFERENT CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 

A BUGETULUI LOCAL PE TRIM II 2021 

 

Nr. 

crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2021 

Plati 

efectuate 

 la 30.06.2020 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 3.169.220 1.787.800 1.393.181 77,93% 

 CAP 51.02 - Autoritati 

executive 
1.299.560 845.950 758.158 

 

 Cheltuieli de personal 

(aparat propriu, 

consilieri) 

1.064.780 705.220 663.135 

 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii (ex.: Piese de 

schimb, carburanti, 

posta, telecomnicatii, 

apa, canal si 

salubritate, alte 

cheltuieli cu bunuri si 

servicii etc.) 

234.780 140.730 95.023 

 

 Alte transferuri 0 0 0  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 9 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

curente interne 

 Plati efectuate in anii 

precedenti si 

recuperate in anul 

curent in sectia de 

functionare a bugetului 

local 

0 0 0 

 

 CAP 54.02-Alte servicii 

publice generale 
128.290 47.000 41.641 

 

 Cheltuieli de personal 100 100 100  

 Bunuri si servicii 

(piese de schimb, 

carburanti ale 

microbuzului scolar, 

etc) 

69.800 46.900 41.541 

 

 Fond de rezerva 58.390 0 0  

 CAP 61.02- Ordine 

publica si siguranta 

nationala 

112.390 85.400 68.782 

 

 Cheltuieli de personal 

(Sef SVSU) 
31.940 21.310 21.282 

 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii (carburanti, 

piese de schimb, prime 

de asigurare non-viata, 

servicii de paza si 

protectie, cheltuieli 

pentru carantina) 

80.450 64.090 47.500 

 

 CAP 65.02-Invatamant 204.250 113.250 49.964  

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 
172.250 96.250 34.030 

 

 Ajutoare sociale in 

numerar 
16.000 8.000 7.484 

 

 Tichete de cresa si 

tichete sociale pentru 

gradinita 

5.000 3000 2.450 

 

 Burse (burse scolare) 11.000 6.000 6.000  

 CAP 66.02- Alte 

cheltuieli in domeniul 

sanatatii 

61.710 28.870 27.026 

 

 Cheltuieli de personal 58.710 25.870 25.421  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 10 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

(Asistent comunitar) 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii 
3.000 3.000 1.605 

 

 67.02-Culura, recreere 

si religie 
36.000 18.000 2.599 

 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii (iluminat-

capela mortuara, 

obiecte de inventar) 

16.000 8000 2.599 

 

 Contributii ale 

administratiei publice 

locale la realizarea 

unir lucrari si 

servicii de interes 

public local, in baza 

unor conventii sau 

contracte de asociere 

20.000 10.000 0 

 

 68.02-Asigurari si 

asistenta sociala 
830.080 394.180 351.952 

 

 Cheltuieli de personal 

(pentru asistente 

personale) 

548.780 246.270 239.928 

 

 Cheltuieli cu bunuri si 

servicii (Contributii 

catre Asociația Caritas 

Alba Iulia) 

57.010 25.420 17.920 

 

 Transferuri catre 

institutii publice 

(finantarea costului 

pentru copii/tinerii 

institutionalizati) 

1.360 340 0 

 

 Ajutor social 10.710 1.420 410  

 Ajutoare sociale in 

numerar (indemnizații 

acordate persoanelor cu 

handicap) 

212.220 120.730 93.694 

 

 70.02-Locuinte, 

servicii si dezvoltare 

publica 

111.540 54.140 29.096 

 

 Bunuri si servicii 

iluminat public, piese 

de schimb, carburanti, 

111.540 54.140 29.096 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 11 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

reparatii ) 

 74.02-Protectia 

mediului 
90.910 66.520 61.078 

 

 Bunuri si servicii 

(Către RDE Huron, 

curatenie generala) 

90.910 66.520 61.078 

 

 80.02-Actiuni generale 

economice, comerciale 

si de munca 

59.490 34.490 2.885 

 

 Bunuri si servicii 

(contributii ale 

administratiei publice 

locale-ADI Felcsik, 

Asociatia Felcsik, 

Asociatia Harghita Viz) 

59.490 34.490 2.885 

 

 83.02-Agricultura, 

silvicultura, 

piscicultura si 

vanatoare 

135.000 0 0 

 

 Bunuri si servicii 135.000 0 0  

 84.02-Transporturi 100.000 100.000 0  

 Alte cheltuieli cu 

bunuri si servicii 
100.000 100.000 0 

 

 

B.2.CONTUL DE EXECUŢIE AFERENT CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  

A BUGETULUI LOCAL PE TRIM II 2021 

 

Nr. 

crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2020 

Plati 

efectuate la 

30.06.2021 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 16.686.430 6.059.170 2.538.911 41,90% 

 CAP 51.02 - Autoritati 

executive 
628.090 106.500 26.368 

 

 Programe din Fondul 

European de Dezvoltare 

Regionala (FEDR)-

Finantare externa 

nerambursabila-„ 

601.590 100.000 25.000 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 12 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

(Reabilitarea, 

modernizarea, dotarea 

cladirii si amenajarea 

curtii la Scoala 

Gimnaziala Kiss Ferenc, 

clasele V-VIII”) 

 Alte active fixe 

(„Reabilitarea, 

modernizarea, dotarea 

cladirii la Primaria 

Madaras”, Modernizarea 

și dotarea grădiniței 

cu program prelungit 

Cinege din comuna 

Mădăraș, județul 

Harghita” neeligibile) 

26.500 6.500 1.368 

 

 CAP. 61.02- Ordine 

publica si siguranta 

nationala 

52.500 52.500 52.273 

 

 61.02.50-Constructii 

(„Montare sistem de 

supraveghere video 

stradala in Comuna 

Mădăraș”) 

52.500 52.500 52.273 

 

 CAP 67.02 – Cultura, 

recreere si religie 
176.940 131.940 23.800 

 

 67.02.03.07-Camine 

culturale- Alte active 

fixe („Construire si 

dotare centru cultural 

in comuna Madaras”) 

59.500 23.800 23.800 

 

 67.02.03.12- 

Consolidare si 

restaurarea 

monumentelor istorice 

(„Construire foisor de 

refugiu pentru 

turisti”) 

117.440 108.140 0 

 

 CAP 70.02-Locuinte, 

servicii si dezvoltare 

publica 

3.165.010 1.433.150 909.303 

 

 70.03.30- Alte 30.610 8.000 0  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 13 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

cheltuieli in domniul 

locuintei („Construire 

pasaj pietonal peste 

raul Olt in comuna 

Madaras”) 

 70.02.05.01-Alimentare 

cu apa 
2.295.320 860.400 628.189 

 

 Constructii (Proiecte: 

Extindere alimentare cu 

apa potabila, in comuna 

Madaras , judetul 

Harghita ) 

2.238.720 835.800 609.391 

 

 Alte active fixe 

(Chletuieli neeligibile 

proiectul: Extindere 

alimentare cu apa 

potabila;) 

56.600 24.600 18.798 

 

 70.02.07-Alimentare cu 

gaze naturale in 

localitati 

93.740 93.740 88.731 

 

 Transferuri intrene 5.000 5.000 0  

 Constructii 

(Înființarea 

infrastructurii 

inteligente de 

distribuție de gaze 

naturale și racordarea 

gospodarilor non-

casnici publici în 

comunele Tomești, 

Cîrța, Dănești, 

Mădăraș, extinderea și 

modernizarea rețelei 

existente în comuna 

Sândominic) 

88.740 88.740 88.731 

 

 70.02.50-Alte servicii 
in domeniile 
locuintelor, 
serviciilor si 

dezvoltari comunale 

745.340 471.010 192.383 

 

 Finantare externa 
nerambursabila 

(Proiectul: Construire 
Centru Multifunctional 
in comuna Madaras) 

202.960 194.460 138.596 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 14 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 Cheltuieli neeligibile 
(Proiectul: Construire 
Centru Multifunctional 
in comuna Madaras) 

384.380 268.550 53.787 

 

 Constructii, Alte acive 

fixe (Proiectul:” 

Construire centru de 

securitate si sanatate 

comunitara”) 

158.000 8.000 0 

 

 74.02- Protectia 

mediului 
5.000 5.000 0 

 

 74.02.03-Reducerea si 

controlul poluarii- 

Finantare externa 

nerambursabila 

(Proiectul: Producere 

energie din resurse 

regenerabile în comuna 

Mădăraș) 

5.000 5.000 0 

 

 80.02-Actiuni generale 

economice, comerciale 

si de munca 

30.210 3.210 3.206 

 

 Constructii (Proiectul: 

Apa geotermala Madaras) 
29.210 2.210 2.206 

 

 Participare la 

capitalul social al 

societatilor comerciale 

(capital social-ADI 

Zona Metropolitana) 

1000 1000 1000 

 

 84.02-Transporturi 12.628.680 4.326.870 1.523.961  

 84.03.01-Dumuri si 

poduri 
12.617.680 4.315.870 1.523.961 

 

 Finantare externa 

nerambursabila 

(„Reabilitare drum 

forestier Mădăraș Mare, 

Secțiunea II-Madaras-

Zetea”) 

4.220.120 1.645.120 229.352 

 

 Cheltuieli neeligibile 

(„Reabilitare drum 

forestier Mădăraș Mare, 

Secțiunea II-Madaras-

Zetea”) 

905.840 286.240 11.739 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 15 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 Constructii 

(Proiectul: 

„Reabilitarea si 

modernizarea strazilor 

din comuna Madaras”) 

7.282.870 2.282.870 1.282.870 

 

 Alte active fixe 

(Proiectul: 

„Reabilitarea si 

modernizarea strazilor 

din comuna Madaras”, 

Modernizare 

infrastructurii în 

comuna Mădăraș, judetul 

Harghita-cheltuieli 

neeligibile) 

208.850 101.640 0 

 

 84.03.03-Strazi 11.000 11.000 0  

 Alte active fixe 

Proiectul “Modernizare 

prin asfaltare drum 

forestier Madaras Mare 

0-2.7 km si Madaras Mic 

0-2.9 km 

11.000 11.000 0 

 

 
Analiza cheltuielilor realizate la data de 30. iunie 2021 scoate 

in evidenta faptul ca cheltuielile pe trim II s-au realizat in procent 

de 77,93%, adica 1.393.181 lei cheltuiti fata de 1.787.800 lei 

prevazuti in sectia de functionare, iar in sectia de dezvoltare 

chletuielile pe trim II s-au realizat in procent de 41,90%  adica 

2.538.911 lei cheltuiti fata de 6.059.170 lei prevazuti. 

La partea de cheltuieli, contul de executie pe sectiuni la data 

de 30.06.2021 se prezinta astfel: 

1 Prevederi bugetare Trim II: 7.846.970 lei 

2 Plati efectuate: 3.932.092 lei 

Din care: - sectiunea de functionare: 1.393.181 lei 

             - sectiunea de dezvoltare: 2.538.911 lei 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 16 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

In functie de natura economica, platile efective pe trim II 2021, in 

suma de 3.932.092 lei se prezinta astfel: 

 Cheltuieli de personal: 949.866 lei 

 Bunuri si servicii: 333.277 lei (piese de schimb, apa, canal si 
salubritate, telefon, posta, internet, carburanti, chirii, prime 

de asigurare, servicii de paza si protectie, alte cheltuieli cu 

bunuri si servicii) 

 Ajutoare sociale: 104.038 lei (indemnizatii acordate persoanelor 

cu handicap, tichete sociale pentru gradinita) 

 Burse: 6.000 lei (burse scolare) 

 Proiecte din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala: 

458.474 lei (cheltuieli ale investitiilor: Reabilitarea, 

modernizarea, dotarea cladirii si amenajarea curtii la Scoala 

Gimnaziala Kiss Ferenc, clasele V-VIII – 25.000 lei, Construire 

centru Multifinctional in comuna Madaras- 192.383 lei, 

Reabilitare drum forestier Mădăraș Mare, Secțiunea II-Madaras-

Zetea – 241.091 lei) 

 Active nefinanciare: 2.079.437 lei (Cheltuielile la urmatoarele 
investitii: Montare sistem de supraveghere video stradala in 

Comuna Mădăraș- 52.273 lei Apa geotermala Madaras- 2.206 lei, 

Înființarea infrastructurii inteligente de distribuție de gaze 

naturale și racordarea gospodarilor non-casnici publici în 

comunele Tomești, Cîrța, Dănești, Mădăraș, extinderea și 

modernizarea rețelei existente în comuna Sândominic- 88.731 lei, 

Reabilitarea, modernizarea, dotarea cladirii la primaria Madaras- 

1.368 lei, Construire si dotare centru cultural in comuna 

Madaras- 23.800 lei, Reabilitarea si modernizarea strazilor din 

comuna Madaras- 1.282.870 lei, Extindere alimentare cu apa 

potabila, in comuna Madaras , judetul Harghita- 628.189 lei 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 17 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 Participare la capitalul social al societatilor comerciale: 1000 
lei (capital social-ADI Zona Metropolitana) 

 

EXECUTIA BUGETULUI INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTARE 

INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII 

 
Veniturile totale s-au realizat la un nivel de 72,71% fata de 

prevederile trim II 2021. Executia bugetului la 30.06.2021 pe 

principalele capitole de venituri s-a realizat astfel: 

Nr. 

crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2021 

Incasari 

realizate la 

30.06.2021 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 72.000 55.000 39.992 72,71% 

 30.10.50- Alte venituri 

din proprietate 
1000 1000 0 

 

 33.10.05- Taxe si alte 

venituri in invatamant 
71.000 54.000 39.992 

 

La partea de venituri, contul de executie la data de 30.06.2021  

se prezinta astfel:  

1. Predeveri bugetare trim II: 55.000 lei 
2. Incasari realizate: 39.992 lei din sectiunea  

de functionare (venituri al scoalei Kiss Ferenc) 

 
Platile efectuate in trim II 2021 sunt in volum de 34.406 lei, ceea  

ce reprezinta un procent de 26,41% fata de prevederi. 

Platile pe capitole de cheltuieli se prezinta astfel:  

Nr. 

crt 
Sursa 

Prevederi 

initiale 

Prevederi  

Trim II 2021 

Plati 

efectuate la 

30.06.2021 

% 

Col 6=5/4 

1 2 3 4 5 6 

 TOTAL: 77.940 50.000 34.406 26,41% 

 CAP 65.10 - Invatamant 72.000 47.000 34.406  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 18 din 18  
                                                                                                                                                                                                                                  RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    
    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                              CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  

  

 

 Invatamant prescolar si 

primar 
70.000 45.000 34.406 

 

 Invatamant secundar 

inferior 
2000 2000 0 

 

 CAP. 70.10-Locuinte, 

servicii si dezvoltare 

publica 

 

5940 3000 0 

 

 Alte servicii in 

domeniile locuintelor, 

serviciilor si 

dezvoltari comunale  

5940 3000 0 

 

 

La partea de cheltuieli, contul de executie la data de 30.06.2021 se 

prezinta astfel:  

1. Predeveri bugetare trim II: 50.000 lei 
2. Plati efectuate: 34.406 lei din sectiunea de functionare 

(cheltuieli al scoalei Kiss Ferenc). 

 
 
 
Preşedintele şedinţei           Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                     delegat, 
                                          
                                           Csutak Bíborka 
 

mailto:csikmadaras@gmail.com

